et adeo pfunde atq; igeniose loquitur et seri- pte de ineffabili diuine trinitatis mysterio q; pcellentissim; ille doctor Aug; fatet no; intelligere verba ipsius. vt recitat magister in pmo sent. distin.

Secdo habuit vigore osu-

rationu respectu aduersarioꝝ fidei. s. hereti- coz. Prouer. xxiij. Tur sapiens fortis est. Et ibidē. vt. c. Dissipat impios vir vlt rex sapiens. Tu em vbiq; arriana heresis pul- lularerz ab iperatore data esset licentia vt oēs epi conuenerēt et de fidei pitate dispu- tarent: cū aduenisset scus hilarius: et elo- quentia arriani epi ferre nō poterat. Act; viij. Non poterant resistere sapie et spiritui q; loq; baf. Et ad dictoꝝ epoz petitionē re- dire pictauit cōpulsus est. Leo autē tpe Leo papa hereticoꝝ pfidia deptrauat: oiz epoz p illū uocauit q; uocatis: hilarius h; nō uoca; aduenit: qd audies papa pcepit ne aliq; ei locū daret: aut sibi assurgeret. Tu f; fuisse ingressus dixit ad eum papa. Tu es hilarius? Gallus. Lui ille. Non sū inq; de gallia nat; h; in gallia cōs. Et si tu es hila- rius in gallia: ego sū leo romane sedis aplius. Lui hilarius? Et si sis leo nō tū de tribu iuda. vide uirtū animi sui pstantiā et fortitudinē in glōsio fidei defensore q; sol; coia epoz mltitudine si ueref infidelitate pape prudētissime argue e. Apo. ij. Esto fidelis vsq; ad mortē et dabo tibi coronaz uite. Tunc autē papa cū indignatione sur- rexit dices. Expecta modicū donec redeā et tibi iura meritū tuū reddā. Lui hilarius? Si nō redieris q; s mibi p te rursus erit. Et ille coner; ait. redibor tuā supbiā bu- miliabo. Tu q; papa ad secreta loca p natu re necessitate iussit: disinteria mortu; ē. ibidē oia sua miserabilis p; p;uens intestina. Interea autē uidens hilarius neminē sibi locū dare patient ferens in terrā se posuit dices. Dn̄ est terra Statizq; nutu diuio terra illa se extulit vsq; ad alioꝝ epoz eqū- tate: et sū que hoies honorare dedi gnabā tur: de mirabilis honorauit. Iuxta pmissū saluatoris Jo. xij. Si q; s mibi mltitauerit honorificabit eū p; meus. Cum igit nū- ciaret papa miserabilis defunct;: surgens hilarius oēs assistentes epos in fide catholi- ca pfirmavit: et pfirmatos ad ppria remisit

Et sic q; non uocatus aduenit: cuiq; uel- nienti nemo assurgere uoluerat nutu diuini no factus est oim pfidens et toti caput cō- aliq;. Hoc autē miraculū de morte Leonis pape dubitationem habz. Tu q; historia ecclesiastica nihil de hoc loquit. Tum q; ali- que papā talis nois tunc fuisse chronica nō restat. Tum q; hieronym; dicit q; serā rbo; mana ecclia sp; imaculata pmanit et in fut- turo manebit. Posset tū dici q; tunc fuisse aliq; papa sic uocat; non qdē canonice ele- ctus sed tyrannice intrusus: vlt forte libert- us papa q; constatio heretico fauebat alio- nomie dictus ē leo. Hoc tū est certissimū q; beat; hilarius hereticos pfirmavit. Sap. vij. Sapiam nō uincit malicia.

Tertio habuit vigore pse-

ueratiu respectu actū p; uoioꝝ Prouer. iij. Iustoz semita quasi lux splendens pce- dit et crescit vsq; ad pfectū diē. et Mat. x. et. xxiij. Qui pseuerauerit vsq; in finē hie saluus erit. Perseuerauit autē beatus hila- rius in fide et charitate ch; vsq; in finē fir- missim;. In cui; testimoniu eū esset e secu- lo migratur; claritas qdā nimia quā etiā p; h; et; leontius ferre nō poterat super eū uenit. postmodūq; paulatim recedente lumine ad dñm migravit. Floruit autē circa annū dñi. ccccl. sub constantio: et diem clau- sic extremū plenus optimis operib; p; d. de summo bono. Tunc deo placet nostra bona conuersatio quando bonū qd incho- amus pseueranti sine complem;. Pr; itaq; q; qm beat; hilarius merito d; lux mūdi. lux in quā splendoris speciosi: ardoris coy- piofi: et uigoris fructuosi. Ad hanc itaq; lucem mentis oculos attollamus vt splen- didissimis eius ragijs per uiam salut; di- rigamur et ad qetis eterne portū tandē p- tingere ualeam;. Amen.

De sancto Mauro abbate Sermo.

Ad detexigila

te et orate. Marc. xij. In his uerbis nos hortatur dominus nostre salutis amantissimus. emulato ad- tria nobis pernecessaria.

temneret cum duobus esset parentibus suis beatus benedictus oblat est sub regulari disciplina nutritus. **T**ertius est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua. **E**ccl. xij. Vemento creatoris tui in diebus iuventutis tue. **T**ertio propter continuationis dicitur. **H**ic dicitur sub beato benedictus in eodem monasterio cum eo deo fuerit annis. xx. dehinc pro in monasterio quod ipse edificavit annis. xl. et diebus. xxxvij. et sic in religione vixit annis. lxxij. diebus. xxxvij. **S**en. xvj. **S**ortuus est in senectute bona. **S**ap. iij. **S**enectus venerabilis est: non dicitur: neque annorum numero computata. **C**ant. at sunt sensus hominis et etas senectutis vita immaculata. **H**ec tibi. **E**t his respondere possimus quod gloriosus sit nunc in celo beatus maurus qui tam longo tempore in dei perseveravit servitio: die nocturnus in divinis semper insistens officijs. **L**etissimum enim vincitque a domino iugiter suorum merito pro exigentiam promeritis. **T**u reddes vicibus pro opera sua.

Secundum quod manifestat gloriosus maurus in scititate excellens est virtuosus perfectiois aggressio. **P**erfectio quod personalis creature est et suo primo coniugatur principio scilicet deo. **I**tem dicitur: **S**ibi autem adherere deo bonum est. **S**uper hoc dicit **A**ugustinus. **Q**uid vultis amplius frater. hoc omne bonum est quod est adhaeret deo in spiritu est. quod divina participat bonitatem quod sibi adhaeret per voluntatis conformitatem. **H**ec ille. **S**unt autem precipue tres perfectiones prout quibus rationalis creatura deo coniungitur et vniuersa quod perfectio perfectio in beato mauro fuerunt excellentes.

Prima est perfectio attractiue humilitationis. **S**ecunda est perfectio ascensiuue deuotionis. **T**ertia est perfectio vniuersiue dilectionis.

Prima est perfectio attractiue humilitationis. **H**umilitas quippe maxime deo placet. ideo inuitat et attrahit ad se deum. **A**ugustinus. **N**ihil nos ita deo gratos efficit sic humilitas. **I**dem in sermone de ascensione. **V**idete fratres magnam miraculum. **A**ltus est deus: humilitas te et venit ad te: erigit te et fugit a te. **Q**uare beatus. **Q**uia excelsus est et humilia respicit et alta alonge cognoscit. **H**umilia de primo respicit et attrahit. alta. id est supra de longe cognoscit et deponit. **H**ec ille. **B**eatus autem maurus humillimus atque obedi-

tissimus fuit. ideo deo fuit preciosissimus. **U**nique sanctus benedictus in conuentu super prelo eius nomine tanquam de alio virtutes eius narrabat. ut dicit **F**aulstus.

Secunda est perfectio ascensiuue deuotionis. **D**euo tio quippe ut dicit **H**ugo li. de spiritu orandi. **H**ic per et humilis affectus ascendens in deum. **B**eatus autem maurus deuotissimus erat: ideo deo preciosissimus. **E**rat enim in omni assiduus. **I**mples illud apostoli. **J**acobus. vi. **S**ine intermissione orate. **U**n de ipso dicit **F**aulstus. **N**eo unquam vidit illum de lectulo seu ceteris surgere scribis: sed se vigilias puerit percurabat atterit. **P**lexus autem quinquagenos: sepe ceteros psalmos: nonnumquam pro totum psalterium ante nocturnos psallens. **C**eteris autem horarum spacij cum lachrymis duxerat et gemitibus orabat. **H**ec ille. **T**ertio quippe sunt maxime inductiua: nutritiua atque augmentatiua deuotionis: quod perfectio tria obsequit beatus maurus: ideo in deuotione pampulose perfectus erat. **P**rimus est silentij obsequio. **L**oquacitas enim deuotionem extinguit. **I**n sensibilibus videmus loquaces homines aridos esse et ideuotos. **B**ernardus. **L**ingua in lubrico posita/lata et tenuis/optimum instrumentum ad euacuandum est. **H**ec ille. **I**deo propositum/obseruatio silentij deuotionem auget et preseruat. **T**heobaldus. **S**edebit solitarius et tacebit: quod leuabit se super se. **B**eg. **D**ens more aqua circumclusa ad superiora colligit quod illud repetitum descendit: relaxata pro deperit se pro inferi ora inutiliter spargit. **S**ecunda est sacre scripture lectio et auditio. **I**tem ei lectio cognitionem et sciam generat. **S**icut autem dicit **H**ugo li. de spiritu orandi. **S**cia componit et actionem parit: et punctio pro deuotionem inducit. **U**n **R**eeem. viij. **C**um aperuisset esdras librum coram omni populo incuruati sunt et adorauerunt prout in terra. **E**t ibidem. **F**lebat quis populus cum audiret verba legis. **T**ertium est interna meditatio sursum. id est eleuans et dirigens mentem in deum. **P**salmus. **I**n meditatione mea exardescit ignis. id est feruor deuotionis. **B**eatus autem maurus silentio atque lectione scilicet atque meditatione assidue vacabat per hanc etiam sancto benedictus admirabilis habet. ut dicit **F**aulstus. **I**deo deuotissimus erat semper deo conuictissimus.

Tertia est perfectio vniuersiue dilectionis. **H**umilitas quippe maxime deo placet. ideo inuitat et attrahit ad se deum. **A**ugustinus. **N**ihil nos ita deo gratos efficit sic humilitas. **I**dem in sermone de ascensione. **V**idete fratres magnam miraculum. **A**ltus est deus: humilitas te et venit ad te: erigit te et fugit a te. **Q**uare beatus. **Q**uia excelsus est et humilia respicit et alta alonge cognoscit. **H**umilia de primo respicit et attrahit. alta. id est supra de longe cognoscit et deponit. **H**ec ille. **B**eatus autem maurus humillimus atque obedi-

Tertia est perfectio vniuersiue dilectionis.

Ber. De scto Mauro

ue dilectiois. Sic em̄ dicit Dionys. iij. c. de di. no. Amor quibus est spiritus unitiva amantia. s. ad amari. et Greg. sup. Eze. vi. Deum Amare est ad deum accedere. Aug. Ad deum accedimus non passibus corporis sed affectibus mentis. **B**er. autem mauros perfectum habuit amorem ad deum. quod satis patet ex supradictis. Nam omnia spalia in omni se ipsum reliquit propter deum. Bern. Summum charitatis gradum est se reliquere propter deum. **Q**ui autem perfecte ascendit ad deum tam per affectiuam deuotionem quam per charitativam deuotionem declarare possumus quoniam in se habuit tria que ad hunc ascensum sunt necessaria et que ipsum perficiunt. **P**rimum est retardatiue grauitatis depositio. Hec grauitas est amor terrenorum deprimens cor humanum inferi. Aug. Nemo potest amplecti deum pariter et mundum. Hec ille. Nullus igitur mundum diligens potest in deum facilliter ascendere. **E**xemplum. Simia huius truci cum collo alligatum non potest hinc inde ascendere ad nutum sed deposito truce scandit ad libertatem. Sic homo terrenorum amore aggravatur non potest celestia meditari neque in deum per deuotionem nec amore ascendere sed deposito tali amore per preceptum terrenorum de facili potest. Sic felix beatus mauros. **E**t nota. Simia non preterita facta hominum videre sed nititur etiam tacere. Sic et homo non oportet preterita audire bona opera ab alijs facta sed ipsa debet imitari. **L**uce. x. **V**ade et tu fac sicut. Homo igitur huius alligatum sibi truncum terrenorum deponat sarcinam illam per preceptum mundi ut sic facile sursum mensuram ascendat. Aug. Felix anima que terreno resoluta carcere libera celum petit. **S**ecundum est eleuatiue agilitatis dispositio. et hanc facit desiderium eternorum. **V**idemus quod avis que nata est ad volandum non delectatur in terra sed delectatur cupiens sursum volare. **H**oraz. **A**uis est anima deuota que in terrenis nullatenus delectatur sed in meditatiōe et desiderio celestium. **R**ich. lib. iij. de contemplatiōe. **D**ebemus ad illud diuine contemplatiōis speculum quod in futuro speculamur animas nostras suspendere in eius expectatione seruati desiderio anhelare. **H**inc est quod abraam in ostio tabernaculi sedebat Gen. xxiij. **E**t helias in spelunca sue ostio stabat iij. Reg. xix. **E**t ergo ad egressum paratus ut ergo ad aduentum domini eleuaret. **H**ec ille. **T**ertium est fortificatiue firmitas perfectio qua facit degustatio celestium pinitum. **H**anc firmitatem habebat paulus qui dicebat **R**ho.